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1. KUADRI LIG/OR, RREGULLATOR

Ligji Nr 10431, daté 09.06. 2011 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit".

Ligji Nr 10440, daté 07 .07. 2011 "Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis".

Ligji Nr. 10448, daté 14.07.2011 "Pér lejet e mjedisit”.

Ligji Nr.8897, daté 16.05.2002, "Pér mbrojtien e ajrit nga ndotja".

Ligj Nr.9115, daté 24.7.2003 "Pér trajtimin mjedisor t& ujérave té ndotura”

Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, "Pér mbroijtjen e biodiversitetit"

Ligji Nr. 10463, daté 22.09.2011 "Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”.

Vendim Nr. 452, daté 11.7.2012 "Pér lendfillet e mbetjeve”.

Vendim Nr. 175 daté 19.1.2011 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit té
Mbetjeve dhe t& Planit Kombétar t& Meaxhimit t& Mbetjeve,

Vendim Nr. 686, daté 29.07.2015 "P&ér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e afateve pér
zhvilimin e procedurés s& VNM-sé& dhe procedurés s& transferimit t& vendimit t& deklaratés
mjedisore",

Vendim Nr. 313, daté 09.05.2012 "Pér rregulloren e mbrojtjes s& publikut nga shkarkimet né
mjedis”.

Vendim Nr.1189, daté 18.11.2009 "pPér Rregullat dhe Progedurat pér Hartimin dhe Zbatimin e
Programit Kombétar té Monitorimit t& Mjedisit™.

Vendimi Nr.247, daté 30.04.2014 "Pér térhegjen e mendimit t& publikut né vendimmarrjen pér
mjedisin®.

Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 "Pér menaxhimin e zhurmave"

Vendim Nr. 177, daté 6.3.2012 "Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”

Vendim Nr. 177, daté 31.3.2005 "Pé&r normat e lejuara te shkarkimeve te lengeta dhe kriteret e
zonimit t& mjediseve ujore pritése™.

Vendim Nr. 435, daté 12.9.2002 “Pér miratimin e normave té shkarkimeve né ajér né
Republikén e Shgipérisé.

Raport i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis, &shté mbéshtetur né legjislacionin mjedisor si mé larté dhe ka
pér géllim gé t& identifikojé, parashikojé dhe monitorojé ndikimin e kétij aktiviteti né mjedis. Kuadri
ligior pér VNM-né sigurohet né ményré té drejtpérdrejté nga dy ligje pér mjedisin né Shaipéri; Ligji “Pér
Mbrojtien e Mjedisit” dhe Ligji “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”. VNM &shté njé proces sistematik
per t& pércaktuar dhe vlerésuar efektet apo ndikimet né mjedis té njé veprimi apo projekti t& caktuar.
Né njé situaté normale, ky proges aplikohet pérpara se t& merret vendimi dhe té fillojn& angazhimet pér
realizimin e projektit. Por sidogoftg, dhe né cdo kohg, efektet sociale, kulturore dhe shéndetésore jané
konsideruar si pjesé integrale e VNM-s&. Kujdes i vecanté i kushtohet praktikave té VNM-sé pér té
parandaluar dhe minimizuar efektet e mundshme negative té veprimeve t& ndermarra. Qéllimi | VNM-s&
eshté informues (té japé informacion pér pasojat mjedisore té studimeve t& propozuara) dhe kishillues
(pé€rmirésim nga piképamja mjedisore t& propozimit dhe projektit).
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2. PERSHKRIM I MJEDISIT

TE DHENA TE PERGIITHSHME

Zona Gjeografike: Pegini kufizohet né veri me bashkiné Tirané, né lindje me bashkina Elbasan, né jug-
lindje me bashkiné Cérrik, né jug-peréndim me bashking Lushnje dhe né jug me bashkiné Belsh.
Kryegendra e Bashkisé &shté qyteti i Peginit.

Popullsia: Sipas Censusit té vitit 2011, Pegini ka njé popullsi prej 26.136 banorésh. Mdérkohé qé sipas
Regjistrit Civil, kjo bashki numéron 38.900 banora. Bashkia e re shtrihet né njé sipérfage prej 197.79
km® me njé densitet prej 196.67 banoré/km” sipas regjistrit civil dhe 132 banoré/km’sipas censusit.

Kio bashki pérbéhet nga 6 njési administrative, té cilat jané: Pegin, Pajové, Kariné, P&rparim, Gjocaj dhe
Shezé. Té gjitha njésité administrative Jané aktualisht pjesé e rrethit t& Peginit dhe garkut té Elbasanit.
Bashkia e re ka nén administrimin e saj njé gytet dhe 50 fshatra.

PROFIL! | BASHKISE

Bashkia e re e Peqginit shtrihet PErgjaté rrugés sé vjetér Egnatia, ndérsa kalaja Klaudiana né gendér té
qytetit &shté déshmi e lashtésisa s@ kétij vendbanimi. Qyteti dhe t& 50 fshatrat e késaj bashkie shtrihen
né njé zoné fushore dhe kodrinore.

Banorét e bashkisé sé Peginit jané té orientuar ndaj bujgésisé dhe vreshtarisé, por edhe mbaréshtimit t&
shpendéve. Kultivimi j ullinjve, i perimeve té serave dhe i produkteve t& tjera bujgésore jané gjithashtu
karakteristiké e zongs,

Pegini &shté i njohur pér rritjen e gielit t& detit, mjaft i kérkuar né té gjithé Shqipériné né kohé festash si
dhe pér sportin e ndeshjeve me gjela.

Bizneset jané kryesisht té pérgendruar né shérbime, ndérkoha gé né Pegin jané ngritur edhe disa
punishte pér vajin e ullirit.

zonen rurale si dhe hapja e bizneseve prodhuese, qé mund t'i jepnin njé hov punésimit té banoréve té
Peginit,

KUSHTET GJEOLOGIIKE DHE GIEOMORFOLOGIIKE

Zona e Peqinit pérfshihet na Zonén Jonike, e cila karakterizohet nga depozitime gé pérfshijné nje
diapason kohor nga Triasi deri na ditén e sotme. Pjesa Qéndrore dhe Peréndimore e Zonés Jonike
Pérfagésohet nga Ultésira Prané Adriatike , né té cilén pérfshihet dhe zonz e gjeré e Durrdsit. N&
ultésirén prané adriatike takohen disa kodra , té cilat pérfagésojné struktura Antikinale dhe disa zona té
rrafshta gé pérfagésojné struktura sinklinale. Ultésira ndértohet nga depozitime neogjenike té cilat
pérfagésohen nga shkémbinnj argjilors | alevrolite, conglomerate dhe ranore.

SIZMICITETI

Shgipéria éshté njé vénd me njé shkallé t& larté sizmiciteti. Sizmiciteti | Shqipérisé lidhet me |évizjen
konvergiente midis orogjenit shgiptar né Jug-Lindje dhe mikropliakés s& Adrais na Veri-Peréndim,
Orogjeni shqiptar ndahet né dy zona me regjim té ndryshém tektonik; zona bregdetare né kompresion e
dominuar nga ngjeshjet VP-JL dhe zona e bréndéshme né& térhegje e dominuar nga thyerjet nominale me
drejtim verior. Sizmiciteti rajonal | Shqipérisé lidhet me 7 nénzona sizmogjene.
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UJERAT SIPERFAQESORE DHE NENTOKESORE.

Ujrat paragesin njé burim té konsiderueshém pér Shqipériné. Rrjeti lumor éshté shumé kompleks, me
njé sipérfageté pellgut ujgmbledhés prej rreth 43305 m?> Ta gjithé lumenijté shkarkojné né Detin Adriatik
dhe kané pérgjithésisht drejtim Lindje — Peréndim. Lumenjté kryesoré jana Buna, Drini, Ishmi , Erzeni,
Shkumbini, Semani dhe Vjosa. Sasia e ujrave rriedhés sipérfagésoré ulet shumé gjaté muajve t& verés.
Vetém 6-9% té reshjeve vjetore jané vérejtur gjaté stinés sé thaté(Korrik-Shtator). Lumenjté Shgipétaré
karakterizohen nga prurjet e médha. Prurja mesatare e pérgjithéshme &shté rreth 1308 m?/s, ndérkohé
qé prurjet maksimale jané shumé t& larta. Prurjet mesatare transportojné 53250000 ton aluvione na vit,
e barabarté me 1650 kg/s. prurjet maksimale takohen gjaté periudhés sé lagésht t& vitit dhe
pérfagésojné 82% t& volumit vietor.

Zona e Peqinit ka burime té rralla ujore, si sipérfagésore ashtu dhe néntokésore. Muk ka ndonjé lum me
rrjedhje t& vazhdueshme né kété zoné. Lumi mé | afért éshté Lumi Shkumbin, né peréndim té zonés,
Keshtu gé zhvillimi | késaj fushe éshté | ulét, pjerrésia natyrale nuk shté emjaftueshme PEr t& krijuar
rrjedhje né drejtim té& Detit Adriatik.

Cilésia e ujrave néntokésore té zonés nuk éshté ekénagshme. Shumica e puseve arteziané kané dhéné
ujé brénda kufijve té standarteve té ujit t& pijshém. Uji eshté zakonisht | réndé, me pérmbaijtje klori dhe
natriumi. PErgéndrimi | hekurit kalon kufirin standart té ujit té pijshém prej 0.2mg/I.

Sipas studimit t& zonés , ujrat néntokésore jané freatiké me drejtim rriedhjeje juglindor. Thelésia e
ujrave néntokésoré, éshté pércakétuar giaté rilevimeve fushore.
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3. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

Né mbéshtetje té Ligjit Nr.10440 daté 07.07.2011 “Pér Vierésimin e Ndikimit né Mjedis” , bazuar germs
d) Depot e Skrapit té hekurit, pérfshiré ato nga automjetet; t& pikés 11 t€ Shtojcés 2 : “Projekte gé |
nénshtrohen procedurés paraprake té Vierésimit té Ndikimit né Mjedis"

Shogéria "KASA CONSTRUCTION me NIPT LO8707101F zotéron njé leje té vietér mjedisi pér “Piké
magazinimi dhe tregtimi pér material ndértimi” Kodi I1.1.8 daté 21/02/201. Kjo shogéri kérkon té
ushtrojé njé veprimtari né fushén e magazinimit , rekuperim té hekurishteve/skrapeve té metalit ose
cmontim | mbetjeve nga motorét e makinave, né fund té jetés, pér kété arsye kérkon té rishikajé Lejen e
Mijedisit Tipi B.

Impianti | autodemontimit dhe géndra e grumbullimit té mjeteve té pérdorura né fund té jetés sé tyre
eshté vendosur né ambientet e shogérisé “KASA CONSTRUCION” né Eshatin Bardhaj, Pegin, Elbasan.
Impianti ndahet sipas sektoréve t& méposhtém:

Sektori | zyrave dhe shitjeve

Zyra teknike

Sektori pér referimin fillestar t& mjeteve qé do té trajtohen

Sektori | trajtimit t& makinave jashté pérdorimit

Sektori | magazinimit t& automjeteve t& trajtuara

Sektori | mgazinimit t& mbetjeve t& rreikshme dhe jot & rrezikshme

Sektori | demontimit me zvogélim véllimi dhe zonave té magazinimit

Sektori | pranimit té pjeséve té kémbimit

00 KR TR

Linja egzistuese pérfshin:

1. Pgjisjet e gazit dhe metanit, e gjithé pajisia éshté e vendosur né sektorin e trajtimit té
autometjeve jashté pérdorimit dhe pérdoret pér nxjerrjen e gazrave dhe pér serbatorét e gazit
pér autoveturg

2. Presé pér zvogélimin e volumit té automjeteve

3. Presé pér ngjeshjen e automjeteve

4. Ngarkues me kapje dhe/ose magnet pér mjetet rrugore

5. Makineria e cmontimit

6. Rekuperatorét multigas pér gaz refrigeranti

7. Piruni

8. Pajisje t& ndryshme elektrike manual

9. Kazané té lévizshém pér ruajtien e llojeve té ndryshme té mbetjeve

10. Making larése




Mbetjet qe do te trajtohen ne kete objekt. aktivitet ky per te eilin shogeria “Kasa
Construction” shpk  kerkon te pajiset me leje mjedisore sipas ligjeve shqiptare ne fugi, jane
te identifikuara sipas Vendimit Nr. 99, date 18.2.2005 "PER MIRATIMIN E
KATALOGUT SHQIPTAR TE KLASIFIKIMIT TE MBETJEVE"™ ne Katalogun
Europian te Mbetjeve (KEM) me kodin 16.01.04% - "Automjetet jashte perdorimit".

Per KEM 16.01.04* operacionet e ndickura ne impiant jane te identifikuara dhe te
specifikuara si me poshite:

» DI3 Rigrupime paraprake te operacioneve te pikave D1 deri D12;
D14 Rikushtezime paraprake perpara njerit prej operacioneve te pikave D1 derd D13
~ DI5 Depozitimet paraprake ¢ nje prej operacioneve te pikave D1 deri D14,

e

Per pjeset ¢ mbetjeve ge do te dergohen per rikuperim si psh, vaji, bateria, antifriza, etj.. do
te kryhen operacionet e rikuperimit ekskluzivisht te vendosur NE Teserve:

~ RI13 Vendosja ne reserve e mbetjeve per paragitjen ¢ nje prej uperacioneve fe treguara pikat
RT dhe R12 ( me perjashtim te depozitave te perkohshme, perpara grumbullimeve, ne vendet
ne te cilat jane prodhuar)

# R4 riciklimi/rikuperimi | metaleve dhe 1 elementeve me perberje metali.
Tonelata te pergjithshme dhe numri I antoveturave qe do te trajtohen.
Sasite ne hyrje te impiantit qe Kompania kerkon te trajtoje Jjane rreth 1000 automjete ne vit me
peshe mesatare rreth 900 kg me nje total rreth 900 ton ne vit. Ne tabelen ¢ meposhleme jepen 1e

dhena per llojin e mbetjeve e dalin nga demolimi 1 automjeteve ne fund te Jetes, i cili eshte
aktiviteti ge dotekryhet nga shogeria “Kasa Construction™ sh.p.k nekete objekt.

PERBERESIT E PESHES PESHA MESATARE E UNIFIKUAR |
| Vaji iperdorur (motor dhe kambio) 4.11it
Vaj frenash 0.13 Lit
Leng antifrize 3.1 1t
Bateri 9.9 ky ]
| Vaj hidraulik e o D04 ke
CFC (gaziikondicionerit) 0.006 kg i
Airbag. 0.5 ke
Bombula gaz 0.4 ke
Karburant - _ e |
__ Goma ) ke N
Xhama 22k
Veshie sedilie 22 kg |
Parakolpe 6.1 kg
Riveshie te ndrvshme | - 192kg =il
Serbatore karburanti 3.1 kg
Vasketa per ujin ¢ xhamave dhe te 1.2 ke
fiohjes se motorrit
Mbaitese ¢ filtril te airit 0.6 ke
Passaruote (harae) 0.2 kg
' Timon 0.6 ke
Motor o _ 133 ke |
Pjesetetiera 208 ke i
- Karkasa - 36ke




Mbetje te dala gjate rekuperimit/asgjesimit te automjeteve ne fund te jetes
Tipet ¢ mbetjeve te prodhuara nga aktiviteti i autodemontimit te marra nga nikuperimi ose
asgjesimi jane si me poshte:

. KODI KEM | PERSHKRIMI o _ | TRAJTIMI |
| 1301 10* Vaj mineral per garge elektrike jo i kloruar R13
| 130111% Vaj sintetik per garge hidraulike RI3
1301 13* Vajraktiere per garqge hidraulike R13
1302 05% Mbetje te vajrave minerale per matorre, ingranarhe dhe | R13 E
l lufrifikante jote kloruar
1302 06% Mbetje te vajrave sintetike per motorre, ingranazhe dhe | R13 .
lubrifikante |
1302 07+ Vajra motorrash, ingranazhe dhe lubrifikante lehtesisht R13
! te biodegradueshem
1302 08 Te tjera vaj motorresh, ingranarhe dhe lubrifikante R13
A B il = 5 : = . !
16 01 (3* (ioma te marra nga asgjesimi J rekuperimi Ri13 [
| 1601 06* Automjete jashte perdorimit, ge nuk permbajne lengje te | R14-R13
mrezikshme |
1601 07% Filtra vajrash R13-D15 |
1601 08+ Pjese me perberje merkuri R13-D15 i
| 1601 10% Pjesc shperthyese ( psh airbag) R13-D15
a0l 11# Pastilje frenash, me perberje amianti RI13-D15
1601 12* Pastilie per frena te ndryshmenga ato te zerit 160] 117 RI3
I 1601 13* | Leng frenash - - R13-D15 1
1601 14# i/.f:ng antifrize me_perbeﬁc substance te rrezikshme RI3-D15 |
1601 15% Lengje antifrize te ndryshme nga ato te zerit 1601 14+ R13-D15
1601 16* Serbatore per gaz te lengshem R13 |
| 1601 17* | Metale merkuri ) - | RrRa-RI13
160] 18% Metalehekuri R4-R13 [
1601 19= Plastike ~ g | R13 .
[ 1601 20* Xhama R13 |
| 160121*% Perberes te mrezikshem te ndryshem nga alote zerave nga | R13-D15
1601 07*tek 1601 11% 16 01 13* dhe 1601 14*
1601 22¢ Perberes ge nuk jane te speeifikuar K13
| 1606 01* Bateri plumbi R13
| 1608 01* Katalizatore eczauruar qc permbajne metale flori, argjend, | R13
reniwm, radium, palladium, iridium ose platin (pervee 16
08 07+ |
I 1608 (2% Katalizatore te ezaurvar ge permbajne metale e R13-D15
rrezikshme tranzicioni ose komponentet metalike
tranzician k rrezikshem |
| 1608 03% Katalizalore te czauruar ge penn]::éjn& metale tranzicioni | R13 B I
| os¢ komponentet metalike tranzicioni jo te specifikuar
ndryshe
1608 05* Katalizatore te ezauruar ge permbaine acid florik RI13-D15
| 1608 07= Katalizatore te ezauruarte ndotur nga substance fe R13-DI15
B | rrezikshme B = o




Mbetjet metalike dhe jo metalike te siguruara nga demontimi i automjeteve:

Mbeturina hekuri * Karkasa veturash te bonifikuara, te cilat permbajne plastika dhe

poma;

*  Pjesele tjera makinash te cilat nuk permbajne papastert

Mbeturina jo hekuri | Alumin, pjesc makinash (qarge, ingranazhe, timona, kambio. etj);

i * Kabllo bakri . .
Mbeturina metaliket | o Radiatore ftohes te ndryshem bakri

: pereiers J : -
= BE - * Radiatore ftohes te ndryshem alymini
* Radiatore fiohes te ndryshem gize/alumin
* Motorre dhe kambio te ndrvshme celik/alumin
Pjese kembinn v Perberes te destinuar per perdorim per 1e njejtin gellim per te cilin

ishin projekiuar

halen’ plumbi

WVajra te perdorur

Karburante

Leng frenash
Leng Antifrize
Leng per larjen ¢
xhamave :

Artikulimi I zonave funksionale te impiantit

Cdo sektor ne kantier do te funksionoje sipas rregullave qofte per mjedisin apo per sigurine ne
pune, duke mbajtur parasysh aktivitetet ¢ kryera dhe pershtatshmerisht e percakiuara ne
funksion t¢ puneve te kryera.

Me mbylljen ¢ impiantit do te parashikohet nje plan restaurimi me qellim garantimin e
perdorshmerise se kantjerit ne koherence me destinacionet urbanistike te zones.

Impianti do te garantoje prezencen e nje personeli te kualifikuar dhe te trajnuar mjafi mire per
menaxhimin e mbetjeve te vecanta duke evituar hedhjen e tyre ne mjedis.

Permasat dhe karakteristikat e impiantit te demontimit, nder te tiera do te jene te tilla ge te
sigurojne:

* Ruajtjen e duhur te pjeseve te cmontuara dhe ruajtjen mbi siperfage te pershkrueshme nga
pjeset ¢ bera pis nga vaji;

* Ruajtjen e akumulatoreve ne kontenitore te posacem;

¢ Ruajyjen ne menyre te ndare te sebratoreve te vecante, (e lengjeve, ge dalin nga makinat
Jjashte perdorimit si, karburantet, vaj motorri, vaj kambio, vaj trasmisioni, va) hidraulik, leng
ftohes, anifrize, leng frenash, acidin e akumulatoreve, lengje te sistemit te kondicionerit dhe
lengje te tjera qe permban autom;jeti.

* Ruajtje te duhur per gomat jashte perdorimit.

Zona ¢ kesaj zone grumbullimi eshte e organizuar ne menyre qe te identifikohen sektoret e
meposhtem:
a} Scktori I pranimit te automjeteve dhe magazinimi I tyre perpara trajnimit:
b) Sektori | trajtimit;
¢) Sektori per depozitimin e pjeseve te kembimit te rikuperuara;
d) Sektori I shkaterrimit nepermyet shtypjes dhe zvogelimit te vellimit:
¢} Sektori per ruajtien e mbetjeve te rikuperueshme(karkasa te drenazhuara,
f} plastika,xhama,zoma ely.);
£) Sektori per majtjen e mbetjeve te rrezikshme(vajra, bateri, lengje fiohes, filira, et y




Trajtimi, seleksionimi dhe cmontimi per qellim riciklimi

Pas realizimit te proceseve te mesiperme, automjeti do te trajtohet perseri me gellim garantimin e
riciklimit dhe te rikuperimit te komponenteve dhe materialeve te tij. Gjithashtu do ti higen
katalizatoret, komponentet metalik qe¢ permbajne baker, alum in,magnez. gomat, xhamat dhe ne
fund te gjithe pjeset ¢ medha plastike (parakolpet.kroskoti. serbratoret e lengjeve, ctj) per tu
marre me pas nga [irmat ¢ riciklimit.

SKEMA TEKNOLOGJIKE

Pranimi | automjeteve

r

Largimi I komponenteve | Terhegja ¢ lengjeve BT
& el "I dhe perberesve te vy

L rrezikshem

h J

v

b 4

Rikuperimimxjerrja

Trajtimi ; e
!—\ J jashte perdorimit
Seleksionimi dhe Terhegja e maierialeve
cmontimi I pjeseve te te riciklueshme
riperdorshme
¥

Demontimi, shkaterrimi dhe
rregullimi 1 vellimit

¥

' Ruajtja dhe magazinimi

Karkasa te Karkasa te drenazhuara te stivosura ne Materiale e
drenazhuara menyre le pershtatshme per te zene sa me riciklucshme

pak vend
r
Ngjeshja ‘
4 o (e .
Ruajtja dhe magazinimi I ' Tratisferimi ne kompanite ¢
¥ iy _ tiiis: 8 : :
automjeteve te ngjeshura = nng.uan_a pjer ﬂku]}w??jﬁgs
nxjerrje jashte perdorimit




Menaxhimi, monitorimi dhe kontrolli I impiantit

Autonjetet e siguruara duke pritur per veprimet e rimekembjes dhe trajtimit final per reduktimin
¢ volumit, do te vendosen deri ne nje maksimum prej tre automjeteve ne varesi te stabilizimit te
kushteve dhe siguride se punetoreve,

* Karkasat qe jane reduktuar vellimi final dhe stivosur deri ne jo me shume se 5 metra
lartesi.

* Ruajtja e automjeteve per te bomfikuar do te kete nje kohezgjatie maksimale prej 180
diteve, para vendosjes ne siguri.

* Ruajtja e baterive do te kete nje kohezgjatje maksimale prej 360 ditesh.

* Pjeset e kembimit me destinacion per marketing do te ruhen Brenda zonave te mbuluara

* Pjeset ¢ cmontuara per rikuperim duke perfshire ato te ndotura nga vajrat dhe qe
permbajne dhe lengje fluide jane ruajtur sic duhet ne menyre ge te mos shkaktojne ndotje
ne mjedis nga komponente te rrezikshem.

* Periodikisht pergjegjesi teknik | impiantit duhet te kryej kontrolle per te verifikuar
ruajtien e kerkesave te si gurise te gendres me vemendje te vecante mbrojtjes se paisjeve
levizese dhe clektrike, materialet ¢ stivosura, integriteti I kontenierve te mbeturinave,
efikasiteti [ mjeteve levizese dhe hegese.

* Cdo vit pergjegjesi per menaxhimin e Sistemit tc Sigurise Ndemarrjes do te krycj
kontrollet e parashikuara ne ligjet ne fugi.

Kriteret ¢ magazinimit (ruajtjes)

Menyra ¢ ruajtjes se mbetjeve te pershtatshme dhe te realizuara ne kushte te sigurta kontribuojne
ne reduktimin e gjenerimit te shkarkimeve te padeshiruara dhe mreziget ¢ derdhjes. Magazinimi
n¢ baze te llojeve homogjene eshic e nevojshme per te shmangur aksidentet per shkak te te
reagimit te substancave te paperputhshme mes tyre dhe sin je mase per te parandaluar ngjarjet
aksidentale, gjithashtu per te garantuar rekuperimin me efikasitet te disa materialeve,

Ruajtja ¢ mbetjeve Brenda ndermarrjes se demontimit, pergpthesisht duhet te jete ne perputhje
me parimet ¢ pergjithshme te caktuara:

Te gjitha fushat e trajtimit, magazinimit te pjeseve te kembimit, ¢ te depozitimit te mbetjeve te
rrezikshme qe vijne nga demontimi 1 automjeteve do te vendosen ne zona te shtruara dhe te
mbuluara ndersa sheshi per ruajtien e automjeteve per te siguruar ne pritje te trajtimit
perfundimtare.

Mbetjet do te grumbullohen ne zona te ndara.

Per baterite ruajtja do te kryhet nga kontenier te vecante te perbere prej polietileni me densitet te

larte I papershkueshem nga uji dhe rezistent nga acidet te permbajtura ne bateri te rikarikueshme
te mbaruara




Ruajtja ¢ mbetjeve te nikuperuara do te realizohen ne menyre te tille ge te mos modifikohen
karakteristikat e mbetjeve dhe ge te mos pengojne mbledhjet e tjera

Karkasat ¢ automjeteve qe I nenshtrohen vendosjes ne siguri dhe ne te cilat trajtimi eshte kryer

do te vendosen njera mbi tjetren me nje latresi maksimale 5 metra. Menaxhimi I HCF dhe CFC
do te kryhet conform ligjit ne fugi.

Masat e marra per sigurine dhe higjenen ¢ ambientit

Qe te perputhen me kerkesat e legjislacionit ne fugi nderhytjet per rregullimet ¢ parashikuara ne
lenden e sigurise dhe higjenes ambientale te Kompanise jane te meposhteme:

» Pershtatje me normat e Sigurise kundra Zjarrit leshuar nga Ministria e Brendshme

# Tratimi | yjrave te perdorur me ane te depuratoreve te vendosur ne toke per filtrimin ¢
ujrave

# E gjithe fabrika eshte ¢ paisur me tabela sinjalizucsc

Te gjitha impiantet jane te instaluara mjeshterisht sipas legjislacionit ne fuqi.

# Te gjitha mmpiantet teknologjike jane instaluar ne menyre e te mos shkaktojne
shgetesime akustike.

# | gjithe personeli eshte I paisur me mjcte te pershtatshme per mbrojtjen individuale dhe
mbahen te veshura nga punetori.

* o

Perfundimisht mund te themi s¢ gqendra ¢ grumbullimit dhe trajtimit te automjeteve jashte
perdorimit lejon me aktivitetin e bonifikimit dhe asgjesimit, fillimin e rikuperimin ¢ materialeve
te cilat pa pranine e kesaj gendre do te humbisnin pergjithmone me pasoje deme ckonomike si
dhe deme ekologjike.

Ne vizionmin ¢ menaxhimit mjedisor Kasa Construction shpk synon te krjoje khme te
shendetshme pune, ambiente te pastra dhe komode dhe te siguroje parandalimin ¢ ndotjeve
nepermjet nje menaxhimi te kujdesshem te demontimit te automjeteve.

Analizat, konsideratat dhe vleresimet e kryera cojne ne perfundimin ge aktiviteti [ gendres se
autodemontimit nuk ndikon negativisht mbi ndonje nga aspektet mjedisore t¢c marra nc
konsiderate dhe kane evidentuar mungesen ¢ burimeve te rendesishme te ndikimit mbi floren,
faunen, peisazhin dhe komponentet antropogjen te territorit.




MATRICA E VNM-se

Ne kete Kapitull jepet nje Mawrice VNM-je qe ka permbledhur ceshijet kryesore 1e
ngritura nga vleresimi i ndikimit te projektit te linjes grumbullimit dhe demontimit
te automjeteve ne fund te jetes, si dhe grumbullimin dhe perpunimine skrapit.

Matrica e VINM-se analizon:

= Seklorin e prekur mjedisor:

* Pereaktimiisasise, nese eshlee mundur, ose kualifikimii ndikimit;

* Lloji 1 ndikimit (lokal/rajonal, perkohshem/i perhershem,
prapsueshem/1 pa prapsueshem):

* Pershkrimi 1 ndikimit dhe/ose masat lehlesuese te adoptuara nga projekti per
te reduktuar ose minimizuar magnituden e ndikimit.

PLANI IMENAXHIMIMIT MIEDISOR

Plani i Menaxhimil Mjedisor (PMM) synon ge te verifikoje perputhjen e Projektit
gjate fazes se ndertimit me efektshmerine mjedisore te funksionimit te linjes
grumbullimil dhe demontimit te automjeteve, si dhe grumbullimit dhe perpunimit te
skrapit.

Aktivitetet kryesore monitoruese te parashikuara nga PMM jane pershkruar ne vijim.
Nese dotendodhinmosperputhje, do te ndermerren masat e duhura korri SJuese.

Masat lehtesuese dhe kompensimi gjate fazes se ndertim-montimit Udhezime per .
Planet e Veprimit te Kontraktoreve i i
(ijithashtu, Plani per Menaxhimin Mjedisor do te tregoje procedurat persa i takon:

* Organizimit te personit pergjegjes perceshijet mjedisore;

* Hyna ne Objekt dhe Informimi Mjedisor 1 personelit ge punon ne linjen e
grumbultimit dhe demontimit te  automjeteve, si dhe grumbullimit dhe
perpunimit te skrapit.

Sinjeminimum, kurse si akses dowperfshijne:

* Informacion per pajisjet & punimeve ge o teperdoren;

+ Informacion per substancat ge do te perdoren:

* Informacion percdo pajisje personale mbrojtese ge doeperdoret;

- Informimi mjedisor (menaxhimi i mbetjeve, reaksionet nga derdhja e vajrave, etj.;
Praktikate mira ne kantier (mirembajtja, kontrolli i zhurmave, kursimi cnergjise,etj,




Procedural mjedisore (te perfshira ne EMPF ose ne dokumenta specifike ku eshte
¢ nevojshme) per ceshtjet e vijajne:
+  Menaxhimi i mbeyeve;
+ Emetimetne ajer;
«  Ujiimbetjeve;
«  Ndotja ¢ wokes;
»  Perdorimi i1 lendeve te para dhe burtmeve natyrore;
= Zmontimi i kantierit dhe perkujdesja e metejshme;
* Reagim ndaj emergjencave;
*  Monitorimi, auditimi dhe inspektimi
+  Shemime mjedisore dhe raportimi.

Menexhimi | Mbetiove, Derdhjeve dhe Trafibut

Duke ju referuar menaxhimit te mbegeve, do e pergatitet nje Plan nga Subjektt per
le sigpuruar se procedurat ¢ menaxhimit per te  gjitha llojet ¢ mbetjeve jane te
perkufizuara dhe 1 komunikohen personelit ge operon ne vend.

Metodat per largimin e mbegjeve do te percakichen ne lidhje me autoritetet
vendore dhe kontraktoret perkates per largimin ¢ mbetjeve.

Plani per Menaxhimin ¢ Mbetjeve do o perfshije te giitha lojel ¢ mundshme te
mbetjeve te prodhuara ne vend.

Ne vecanti;

Kamionet me mbulese do te sherbejne per transportimin ¢ dheut;

Rruget ¢ sherbimit dote shirohen me material tc ashper;

Personeli 1 kantierit duhette jete ne dijeni se shkarkimi 1 kamioneve do te realizohet
ngadale, me gellim qe te minimizohet formimi 1 pluburit;

Me rastin e kushteve shume te thata, material t grumbulivar do e sperkaietl me uje.

Plani | Menaxhimiv re Trafikuiidksesi
Perpara se te filloje pummet e montimit, subjekti do te verifikoje nese kushtet e

rrugeve dhe urave jane te pershtaishme per nje transport (e sigunte te mjeteve dhe
paisjeve.

Per meteper, kontraktori do te:

Vendose mitet e shpejtesise;

Perdore kamione te mbuluar;

Imponoje mirembajtjen ¢ sigurise se automjeteve dhe plotesoje kushtet e ngarkeses;
Percakioje zonat e dubhura te parkimit;

Ndaloje shkarkimin e pavrojtuar te aulomjcteve.




Flani ne Rastin ¢ Derdhjes se Ndotesve

Kontrakioret do te verifikojne nese cdo ngarkim/shkarkim drejtohet ne menyre 1e
sigurte,

Ne menyre te vecante:

Derdhja ne toke ose ne kanale ¢ vajit, diesel-it, dhe e cdo kimikati eshte e ndaluar
e menyre Ie prerve.

Zonat e fumizimit me karburant duhet te kene nje siperfage te forte, te
papershkueshme ge kullon ne nje interceptor vaji. Ato duhete ndodhen Jjo me pak se
30 m nga cdo vije wi.

Perdorimi i siperfageve te papershkueshme. platform kullimi, etj. pertc parandaluar
ndotjen ne toke nga automjetet stacionare.

Gjithashtu, veprimet ge vijojne duhet te shatohen ne rastin e nje derdhjeje per te
patandaluar ose moderuar ndikimin mjedisor ge mund te linde:

Mdalimi punimeve deri ne krjimine kushteve te sigurta;

Eleminimi i shkakut te derdhjes, dhe ne te njejten kohe, garantimi i sigurise tuaj dhe
te mjerczve e ere;

Parandaloni lengjet nua mjedhja ne kanale te rruges, lumenj, ose¢ ne sistemin e
kanalizmeve permes geseve plastike dhe materialeve ie tjera;

- Ngrini materiatet me sistemet e duhura, vendosini alo ne thase ose konteniere e
papershkueshem nga uji dhe dergojini ato ne kontenierin e mbetjeve te rrezikshme (toka
¢ ndotur ne menyrete mstesishme mundie higet deri aty kn ka penetruar lengu).

Pragrami per Menachimin ¢ Materialeve ie Rrezikshme

Cdo produkt kimik do te fumizohet me MSDS e wvet {ne gjuhen angleze, dhe
giuhen vendase, sa here ge te jete e mundur). Nje kopje MSDS e te gjitha
kimikateve do te shperndahet ne zonat ¢ magazinimit. Scksioni 1 MSDS {Informacioni
Transportit) paraget klasen e rrezikut te transportit per ato substanca ge paragesin nje
mrezik fizik sipas Rekomandimeve te KB mbi Transportin ¢ Mallrave te Rrezikshme.
Materiatet ¢ rrezikshme do te etikohen dhe shenohen mregullisht sipas legjislacionit
perkates,

Kriteret ge vijojne do te adoptohen per magazinimin ¢ kimikateve te rrezikshme:

- Zonat ¢ magazinimit t¢ materialeve te mrezikshme duhet (e identifikohen, etiketohen
dhe shenohen sic duhet;

- Hapesirat e magazinimit duhet te parashikohen me sistemin ¢ mbajtjes sederdhjeve:

- Rurbat mbartese duhet te jene te pranishme perreth zones se ngarkimit dhe
shlearkimit;

- Zona e magazinimit duhet te jete e shiruar, crrethuar dhe e shenuar;

- Zona e magazinimit duhet tejetc ¢ pajisur me nje kuti emergjence:

- Matcrialet ¢ pa-pajtueshme duhet te ndahen ne perputhje me kerkesat ¢ vecimit
ndermjetkiasave te ndryshme te mallmave e mezikshme;

- Inspektimet duhe te kryhen periodikisht me gellim ge te verifikohet ndonje vrime e
mundshme ge mund te coje ne derdhje.




Menaxhimi § Shendetit dhe Sigurise

Kontraktoret duhet t'u adresohen me kujdes ceshtjeve te Shendetit dhe Sigurise. Me
qellim ge te mbrohet zona ¢ kantierit nga aksesi i pa-autorizuar, do te vendosel nje
rethim penimetrat sigurie dhe shenja paralajmemese perreth gjithe zones se punimeve,
Aksesi do t'u sigurohet vetem personetitte autorizuar, icilido te eksporzoje karten e dubur
te identifikimit.

Perpara se te filloje punimet. personeli do te marre trajnimin e duhur mbi meziget
e mundshime.

Gjate punimeve, personeli duhet te veshe PPE eduhur.

14. MASAT LEHTESUESE DHE KOMPENSIMI GJATE FAZES
OPERACIONALE

Masai Lehiesuese Miedisore dhve Kompensimer Cilesia edfrii

Procedurat specifike dhe instruksionet operacionale do te zbatohen brenda EMP, me
qellim ge te percakioje rolet dhe pergjegjesite per te siguruar pajtueshmerine per emetimet
neajer.

Toka

Te gjitha zonat ¢ magazinimit dote shirohen dhe pajisen, nese eshte e nevojshmem. me
basene bartese me kapacitetin ¢ duhur, duke shmangur ndotjen ¢ mundshme te dheut dhe
ujrave nentokesore.

Lifi
Objekti eshte projektuar duke marre ne konsiderate disa sisteme per te parandaluar
shkarkimet e ujrave te ndotur ne zonen perreth:

- lmpianti trajtimit te ujrave te linjes se demontimit:

Zineram

(ijate operimit. cdo mase Ichiesucse e nevejshme me tej do e adopwohet per te
reduktuar ndikimin ¢ zhurmes se prodhuar iiga impianti,

Inspektime periodike per monitorimin e zhurmes do te realizohen per te
kontrolluar dhe minimizuar ndikimin e zhurmes,

Mbetjer

Menaxhimi i mbetieve do te bazohet ne perasien e minimizimit ¢ mbetjeve, sic
eshte parimi ALARP. me objektivin per te redukiuar volumin dhe tolksicitetin o
mbetjeve te prodhuara deri ne masen qe eshte prakuke ekonomilcisht.

Kio do te hehet duke zhatuar strategjile per minimizimin e mbetjeve.

Emergience dhe Plani i Gadishmerise
Emergjenca ne kete kontekst nenkupton rastet ¢ zjarrit dhe ato mickesore (osc
situata te demeve madhore te prones).

Kontrakiori do te inspektoje zonen e mumimeve dhe do re regjistroje detajet qe vijojne:
= Numrin dhe vendosjen e daljeve;
- Bruget e udhetimin drejt scciles dalje;
- Venl;[ndudhjen dhe liojin e makinerive zjarr-fikese (zjarrfikseve. panclit per
alarm zgarri, pikave manuale per thirrje telefonike), ndihmen & pare;
- Nje vendndodhje te pranueshme jashte zones se punes per nje pike grumbullimi.




Per mbledhjen e informacionti te mesiperm, Kontraktord do e harloje, ne nje shkalle
le dubur, zonen e vendndodhjcs, me treguesin per numrin e dhomave, panelin e
alammit te zjamit, pikave te thirrjeve telefonike. pajigjet Zjarr-fikese, daljeve, rmuget e
udhetimit drejt atyre daljeve (perfshi shkallet, nese jane te pranishem) dhe pika e
grumbullimit.

Procedurat specifike  per pergiigie emergjente do te  shkruhen dhe 1 githe
personeli 1 perfshire do te jete ne dijeni te tyre,

15. MONITORIMI MJEDISOR DHE RAPORTIMI

Cilesia ¢ Afrir

Duke marre ne konsiderate periudhen e kufizuar kohore te kohes sc aktiviteleve 1o
ndertim-montimit dhe sistemin e tyre tipik jo t¢ vazhduar, nuk ka emetime e
vazhduara ge do te monitorohen. Kontraktori do te monitoroje emetimet ne ajer nga
shkarkimet ¢ automjeteve dhe makinerive te tjera. Monitorimi do 1e konsistoje ne
verifikimin visual per tymin e zi ne shkarkime perpara dhe gjate aktivitetit Kujdes i
vecante do te behet per aresye shendetesore ne monitorimin dhe kontrollin e
pluburave. Ne rast se emetimet e dukshme duhet tc jenc te pranishme nga
shkarkimel, pajisje/makinenite respekiike do te ndalohen dhe zevendesohen: sa me
leper ge e jele e prakuikueshme,

Muk eshte parashiluar asnje aktivitel raportimi.

Diren

Procedurave dhe masave lehtesuese per e shmangur shkarkimer e ngurta dhe te
lengeta ne toke gjate fazes se ndertim-montimit u jemi adresuar ne seksionet e tera 1¢
ketij dokumenti.

i
Duke marre ne konsiderate periudhen e kufizuar kohore (o kohes se aktiviteteve e
ndertimit dhe sistemin e tyre tipik jo te vazhduar, nuk ka asnje shkarkim (e
perhershem wji per t'v monitoruar,

Nuk ¢shte parashikuar asnje aktivitet raportimi,

Ehtermar

Emetimet e zhurmes gate fazes se ndertim-montimi jane per shkak fe
makinerive'pajisje. Makinerite ne punimet ne impiant qe jane me motorra me djegie
duhet te pajisen me masat kunder zhurmes nese ate do te perdoren brenda 50 m nga
blloget e banimir,

Mbetjer

Duke marre ne konsiderate periudhen e kufizuar te kohes se aktiviteteve te ndertimit dhe
te sistemit te tyre tipik jo te vazhduar. prodhimi i mbetieve lidhet me aktivileter e
pastrimit te ambienteve te impiantit.

Nuk jane parashikuar aktivitete raporiuese,

Faza ¢ Funksionimir Cilesia e Aivi

Nie raport vjetor me nje sinteze te te dhenave tc emetimeve do 1 dergohet
auteritetit kompetent. Raporti do te permbaje bazen e informacionit (e nevajshem
Per te vleresuar pajtueshmerine me legjislacion perkates ne Fuggi.




Toka

Vendndodhja do te verifikohet periodikisht nepermjel inspektimeve ne vend, me
qellim qe te sigurchet se mmuget dhe shiresat do te mbahen ne kushiet & mira, Cdo dem
ose perkeqesim i zones se mbuluar do te vihet menjehere ne dulje dhe do te
riparchet.

Ne edo rast, procedurat dhe masat lehiesuese per te shmangur shkarkimet e ngurta

dhe te lengeta ne dhe u adresohen seksioneve 1e Hera te ketj dokumenti,
Muk jane parashilooar aktivitete raporiuese,

L

Te gjithe parametrat ¢ rregulluar per shkarkimin e wrave e perdorur do te
maten pertodikisht.

Gjithashtu, do te kryher fushata periodike per marrjen e kampioneve ne zonen
prane pikes se shkarkimit, me gellim ge te verifikohen ndikimet e mundshme.

Aitirma

Pas fillimit te funksionimit te linjes se grumbullmit dhe demontimit te automjeteve |,
s1 dhe grumbullimit dhe perpunimit te skrapit, do te kivhen nje sere matjesh te
zlurmes ne receptoret me te prekur perreth objektit. Me rast te tejkalimeve tc
limiteve, do te perkufizohen veprime korigjuese,

Maget e zhurmes do te kryhen ne vijim le standarteve nderkombetare {sic eshte
150} dhe rezultatel do te jene ne dispozicion te autoritetit kompetent.

Mbetier

Do te mbahet nje ditar i detajuar i mbetjeve 1¢ prodhuar (tipi, sasia, burimi i
detajuar). Mbetjet do te largohen nga kompanite € autorizuara ne perputhje me
regullat shgiptare. Ne fund te cdo viti, do te perzatitet nje raport, me gellim qc te

kontrollohen drejtimet e prodhimit dhe te zhatohen, nescjans e nevojshme, masat e
duhura te reduktimit,

1. Konkluzione

Qendra e grumbullimit dhe trajtimit te automjcteve jashte perdorimit lejon me
aktivitetin ¢ bonifikimit dhe asgjesimit, fillimin e rikupenimin e materialeve te cilat pa

pranine e kesaj gendre do te humbisnin pergjithmone me pasoje deme ekonomike si dhe
deme ekologjike.

Ne vizionin e menaxhimit mjedisor Kasa Construcion shpk synon te knjoje klime te
shendetshme pune, ambiente te pastra dhe komode dhe te sigurnje parandalimin ¢
ndotjeve nepenmjel nje menaxhimi te kujdesshem te demontimit te automjeleve.

Analizat, konsideratat dhe vleresimet e kryera cojne ne perfundimin qe aktiviteti 1
gendres se autodemontimit nuk ndikon negativisht mbi ndonje nga aspekiet mjedisore
te marra ne konsiderate dhe kane evidentuar mungesen e burimeve le rendesishme (e
ndikimit mbi floren, faunen, peisazhin dhe komponentet antropogjen te territorit.




